



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

ANEXO - I

TERMO DE REFERÊNCIA

1 – DO OBJETO

1.1 – Registro de preços para aquisição de material escolar para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, pelo período de 12 (doze) meses.

2 – DA JUSTIFICATIVA

2.1 – A Rede Municipal de Ensino de Comendador Levy Gasparian conta com 06 (seis) escolas com funcionamento nos turnos matutino, vespertino e noturno e 01 (uma) creche em período integral, com aproximadamente 1.600 (um mil e seiscentos) alunos, sendo o material escolar para uso dos alunos no desenvolvimento de suas atividades escolares.

3 – DO FORNECIMENTO

3.1 – O fornecimento será realizado nas condições estabelecidas no presente termo, no edital e seus anexos e na ata de registro de preços, seguindo os parâmetros de qualidade, e dispondo de infraestrutura e de equipe qualificada suficientes a perfeita execução do objeto contratado.

3.2 – O objeto será fornecido mediante solicitação da **Secretaria Municipal de Educação e Cultura**, conforme a necessidade, através de “**Nota de Empenho**”.

3.3 – O prazo de fornecimento será de **15 (quinze) dias**, contados a partir do 1º (primeiro) dia útil seguinte ao do recebimento, pela empresa vencedora, da Nota de Empenho.

3.3.1 – **O prazo da entrega deverá ser cumprido rigorosamente pela empresa vencedora.**

3.4 – Os produtos deverão estar acondicionados em suas embalagens originais, em perfeito estado, sem sinais de violação e sem umidade.

3.5 – O objeto deverá ser entregue no Almoxarifado da Prefeitura do Município de Comendador Levy Gasparian, situado na Av. Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro, Comendador Levy Gasparian/RJ, **das 08h às 16h**, diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados.

4 – DA QUANTIDADE, ESPECIFICAÇÃO E DO PREÇO ESTIMADO

| ITEM | QUANT. | UND. | ESPECIFICAÇÃO | PREÇO UNITÁRIO | SUBTOTAL |
|------|--------|------|---|----------------|--------------|
| 01 | 30 | PCT. | ALFABETO MÓVEL EM E.V.A., COM 312 LETRAS. | R\$ 34,69 | R\$ 1.040,70 |



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

| | | | | | |
|----|-------|------|--|-----------|---------------|
| 02 | 100 | UND. | APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, CORPO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, SUPERFÍCIE INTERNA EM ESPUMA, BASE DE FELTRO COM ENCAIXE PARA 02 MARCADORES. | R\$ 5,56 | R\$ 556,00 |
| 03 | 1.620 | UND. | APONTADOR DE LÁPIS EM METAL, PORTÁTIL, SEM DEPÓSITO, COM 01 FURO. | R\$ 1,02 | R\$ 1.652,40 |
| 04 | 200 | UND. | BAMBOLE, ARCO INFANTIL, REFORÇADO, COLORIDO, 50CM. | R\$ 1,88 | R\$ 376,00 |
| 05 | 50 | UND. | BARBANTE ESCOLAR CRU, 4/6 FIOS, 100G, COM NO MÍNIMO 100M. | R\$ 3,28 | R\$ 164,00 |
| 06 | 200 | UND. | BASTÃO DE COLA QUENTE PARA PISTOLA GRANDE, TRANSPARENTE, DIÂMETRO ENTRE 11 E 12MM. | R\$ 1,48 | R\$ 296,00 |
| 07 | 40 | UND. | BLOCO FLIP CHART, 75G, MEDINDO APROXIMADAMENTE (64X68)CM, COM 50 FLS. | R\$ 33,56 | R\$ 1.342,40 |
| 08 | 84 | CX. | BORRACHA BRANCA Nº 40, COM 40 UND. | R\$ 20,42 | R\$ 1.715,28 |
| 09 | 5.000 | UND. | CADERNO BROCHURÃO, CAPA FLEXÍVEL, VERTICAL, PAUTADO, COM 60 FLS. | R\$ 3,07 | R\$ 15.350,00 |
| 10 | 500 | UND. | CADERNO DE CALIGRAFIA, BROCHURA, MEDINDO APROXIMADAMENTE (28X20)CM, COM 40 FLS. | R\$ 1,60 | R\$ 800,00 |
| 11 | 1.400 | UND. | CADERNO DE DESENHO GRANDE, HORIZONTAL, SEM PAUTA, CAPA FLEXÍVEL, COR BRANCA, COM 96 FLS. | R\$ 6,99 | R\$ 9.786,00 |
| 12 | 100 | UND. | CANETA CORRETIVA, COM APROXIMADAMENTE 07ML. | R\$ 2,91 | R\$ 291,00 |
| 13 | 400 | UND. | CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0MM, COR PRETA. | R\$ 0,84 | R\$ 336,00 |
| 14 | 400 | CX. | CANETA HIDROCOR, PONTA GROSSA, CORES DIVERSAS, COM 12 UND. | R\$ 7,98 | R\$ 3.192,00 |
| 15 | 200 | UND. | CANETA MARCA TEXTO FLUORESCENTE, COR AMARELA. | R\$ 1,41 | R\$ 282,00 |
| 16 | 1.000 | UND. | CARTOLINA, COR BRANCA. | R\$ 0,53 | R\$ 530,00 |



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

| | | | | | |
|----|-------|------|--|-----------|--------------|
| 17 | 400 | CX. | COLA COLORIDA COM GLITER, CONTENDO 06 UNIDADES COM NO MÍNIMO 23G CADA. | R\$ 8,13 | R\$ 3.252,00 |
| 18 | 100 | UND. | COLA INSTANTÂNEA DE SILICONE PARA ARTESANATO, COM NO MÍNIMO 100G. | R\$ 4,54 | R\$ 454,00 |
| 19 | 200 | UND. | COLA PLÁSTICA LÍQUIDA, COM 1.000G. | R\$ 10,99 | R\$ 2.198,00 |
| 20 | 20 | UND. | COLA PLÁSTICA LÍQUIDA, COM 90G. | R\$ 1,71 | R\$ 34,20 |
| 21 | 4.500 | UND. | ENVELOPE PARA CORRESPONDÊN- CIA, LISO, COR BRANCA, MEDIDAS APROXIMADAS (240X340)MM. | R\$ 0,33 | R\$ 1.485,00 |
| 22 | 30 | UND. | ESTILETE LARGO, LÂMINA EM AÇO 18MM, TRAVA AUTOMÁTICA. | R\$ 1,75 | R\$ 52,50 |
| 23 | 160 | UND. | FITA ADESIVA, PLÁSTICA, TRANSPA- RENTE, MEDINDO APROXIMADAMEN- TE 48MMX50M. | R\$ 3,45 | R\$ 552,00 |
| 24 | 100 | UND. | FITA ADESIVA, PLÁSTICA, CORES DI- VERSAS, MEDINDO APROXIMADAMEN- TE 12MMX10M. | R\$ 0,94 | R\$ 94,00 |
| 25 | 145 | UND. | FITA ADESIVA, PLÁSTICA, TRANSPA- RENTE, ROLO GRANDE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 12MMX40M. | R\$ 1,46 | R\$ 211,70 |
| 26 | 320 | UND. | FITA CREPE, MEDINDO MEDINDO APROXIMADAMENTE 19MMX50M. | R\$ 3,78 | R\$ 1.209,60 |
| 27 | 50 | UND. | FITILHO PLÁSTICO, CORES DIVERSAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 5MMX50M. | R\$ 1,53 | R\$ 76,50 |
| 28 | 400 | CX. | GIZÃO DE CERA, COLORIDO, COM 12 UND. | R\$ 4,94 | R\$ 1.976,00 |
| 29 | 20 | UND. | GRAMPEADOR ALICATE, METÁLICO, 26/6, COM CAPACIDADE PARA 25 FLS. | R\$ 23,36 | R\$ 467,20 |
| 30 | 90 | CX. | GRAMPO PARA GRAMPEADOR, 26/6, COBREADO, COM 5.000 UND. | R\$ 4,38 | R\$ 394,20 |
| 31 | 350 | CX. | LÁPIS DE COR, TAM. GRANDE, COM 12 UND. | R\$ 3,64 | R\$ 1.274,00 |



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

| | | | | | |
|----|--------|-------|--|-----------|--------------|
| 32 | 10.000 | UND. | LÁPIS GRAFITE Nº 02. | R\$ 0,38 | R\$ 3.800,00 |
| 33 | 30 | UND. | LIVRO DE PONTO, 4 ASSINATURAS, MEDIDAS APROXIMADAS (22X32)CM, COM 100 FLS. | R\$ 18,44 | R\$ 553,20 |
| 34 | 10 | UND. | LIVRO PROTOCOLO PARA CORRES- PONDÊNCIA, 1/4, COM 100 FLS. | R\$ 10,23 | R\$ 102,30 |
| 35 | 100 | UND. | LIXA D'ÁGUA, GRÃO 1.500, MEDINDO APROXIMADAMENTE (230X280)MM. | R\$ 4,90 | R\$ 490,00 |
| 36 | 500 | UND. | MARCADOR RECARREGÁVEL PARA QUADRO BRANCO, COR AZUL. | R\$ 5,75 | R\$ 2.875,00 |
| 37 | 500 | UND. | MARCADOR RECARREGÁVEL PARA QUADRO BRANCO, COR PRETA. | R\$ 5,75 | R\$ 2.875,00 |
| 38 | 500 | UND. | MARCADOR RECARREGÁVEL PARA QUADRO BRANCO, COR VERMELHA. | R\$ 5,75 | R\$ 2.875,00 |
| 39 | 350 | UND. | MASSA PLÁSTICA PARA MODELAGEM, CORES DIVERSAS, COM 500G. | R\$ 12,67 | R\$ 4.434,50 |
| 40 | 500 | UND. | PAPEL COLOR SET, CORES DIVERSAS, MEDIDAS APROXIMADAS (48X66)CM. | R\$ 0,86 | R\$ 430,00 |
| 41 | 200 | UND. | PAPEL CREPOM, CORES DIVERSAS, MEDIDAS APROXIMADAS (480X2.000)MM. | R\$ 0,82 | R\$ 164,00 |
| 42 | 100 | UND. | PAPEL ESPELHO (DOBRADURA), CO- RES DIVERSAS, MEDIDAS APROXIMA- DAS (48X66)CM. | R\$ 0,45 | R\$ 45,00 |
| 43 | 300 | UND. | PAPEL LAMINADO, CORES DIVERSAS, MEDIDAS APROXIMADAS (400X600)MM. | R\$ 0,91 | R\$ 273,00 |
| 44 | 400 | UND. | PAPEL PARDO, MEDIDAS APROXIMA- DAS (66X96)CM. | R\$ 0,77 | R\$ 308,00 |
| 45 | 400 | RESMA | PAPEL SULFITE, FORMATO A4, MEDIN- DO (210X297)MM, 75G/M², COR BRAN- CA, COM 500 FLS. | R\$ 20,12 | R\$ 8.048,00 |
| 46 | 30 | PCT. | PAPEL VERGE, 180G/M², FORMATO A4, COR BRANCA, COM 50 FLS. | R\$ 12,43 | R\$ 372,90 |



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

| | | | | | |
|----|-----|------|--|-----------|--------------|
| 47 | 30 | PCT. | PAPEL VERGE, 180G/M², FORMATO A4, COR CREME, COM 50 FLS. | R\$ 12,43 | R\$ 372,90 |
| 48 | 100 | PCT. | PAPEL SULFITE 40KG, FORMATO A3, MEDINDO (420X297)MM, 120G/M², COR BRANCA, COM 25 FLS. | R\$ 10,06 | R\$ 1.006,00 |
| 49 | 150 | UND. | PASTA DE PLÁSTICO, TRANSPARENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 18MM, COR CRISTAL OU FUMÊ, COM ABAS E ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO. | R\$ 2,66 | R\$ 399,00 |
| 50 | 50 | UND. | PEN DRIVE DE 16GB. | R\$ 22,26 | R\$ 1.113,00 |
| 51 | 20 | UND. | PISTOLA DE COLA QUENTE, GRANDE, BIVOLT, 40 WATTS, PARA BASTÃO DE COLA QUENTE COM DIÂMETRO ENTRE 11 E 12MM. | R\$ 28,33 | R\$ 566,60 |
| 52 | 300 | UND. | PLACA E.V.A. NA COR AMARELA, MEDIDAS APROXIMADAS (600X400X2)MM. | R\$ 1,38 | R\$ 414,00 |
| 53 | 300 | UND. | PLACA E.V.A. NA COR AZUL, MEDIDAS APROXIMADAS (600X400X2)MM. | R\$ 1,38 | R\$ 414,00 |
| 54 | 300 | UND. | PLACA E.V.A. NA COR AZUL CLARO, MEDIDAS APROXIMADAS (600X400X2)MM. | R\$ 1,38 | R\$ 414,00 |
| 55 | 300 | UND. | PLACA E.V.A. NA COR BRANCA, MEDIDAS APROXIMADAS (600X400X2)MM. | R\$ 1,38 | R\$ 414,00 |
| 56 | 300 | UND. | PLACA E.V.A. NA COR LARANJA, MEDIDAS APROXIMADAS (600X400X2)MM. | R\$ 1,38 | R\$ 414,00 |
| 57 | 300 | UND. | PLACA E.V.A. NA COR LILÁS, MEDIDAS APROXIMADAS (600X400X2)MM. | R\$ 1,38 | R\$ 414,00 |
| 58 | 300 | UND. | PLACA E.V.A. NA COR ROSA, MEDIDAS APROXIMADAS (600X400X2)MM. | R\$ 1,38 | R\$ 414,00 |
| 59 | 300 | UND. | PLACA E.V.A. NA COR VERDE, MEDIDAS APROXIMADAS (600X400X2)MM. | R\$ 1,38 | R\$ 414,00 |
| 60 | 300 | UND. | PLACA E.V.A. NA COR VERDE CLARO, MEDIDAS APROXIMADAS (600X400X2)MM. | R\$ 1,38 | R\$ 414,00 |
| 61 | 300 | UND. | PLACA E.V.A. NA COR VERMELHA, MEDIDAS APROXIMADAS (600X400X2)MM. | R\$ 1,38 | R\$ 414,00 |



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

| | | | | | |
|----|-------|------|---|------------|--------------|
| 62 | 100 | UND. | PLACA E.V.A. NA COR VERMELHA, COM GLITER, MEDIDAS APROXIMADAS (600X400X2)MM. | R\$ 4,36 | R\$ 436,00 |
| 63 | 100 | UND. | PLACA E.V.A. NA COR AZUL, COM GLITER, MEDIDAS APROXIMADAS (600X400X2)MM. | R\$ 4,36 | R\$ 436,00 |
| 64 | 100 | UND. | PLACA E.V.A. NA COR ROSA, COM GLITER, MEDIDAS APROXIMADAS (600X400X2)MM. | R\$ 4,36 | R\$ 436,00 |
| 65 | 100 | UND. | PLACA E.V.A. NA COR DOURADA, COM GLITER, MEDIDAS APROXIMADAS (600X400X2)MM. | R\$ 4,36 | R\$ 436,00 |
| 66 | 10 | UND. | QUADRO BRANCO NÃO MAGNÉTICO, MOLDURA EM ALUMÍNIO, MEDINDO APROXIMADAMENTE (2,00X1,20)M. | R\$ 205,36 | R\$ 2.053,60 |
| 67 | 1.000 | UND. | RÉGUA ESCOLAR EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM 30CM. | R\$ 0,87 | R\$ 870,00 |
| 68 | 1.000 | UND. | TESOURA ESCOLAR EM AÇO INOX SEM PONTA. | R\$ 2,01 | R\$ 2.010,00 |
| 69 | 20 | UND. | TESOURA PARA ESCRITÓRIO EM AÇO INOX, MEDINDO NO MÍNIMO 19CM, COM PONTA, CABO PLÁSTICO. | R\$ 10,43 | R\$ 208,60 |
| 70 | 300 | UND. | TINTA GOUACHE, CORES DIVERSAS, COM 250ML. | R\$ 4,46 | R\$ 1.338,00 |
| 71 | 14 | RL. | TNT NA COR AZUL CLARO, 40G, MEDINDO (1,40X50)M. | R\$ 51,98 | R\$ 727,72 |
| 72 | 14 | RL. | TNT NA COR AMARELA, 40G, MEDINDO (1,40X50)M. | R\$ 51,98 | R\$ 727,72 |
| 73 | 14 | RL. | TNT NA COR BRANCA, 40G, MEDINDO (1,40X50)M. | R\$ 51,98 | R\$ 727,72 |
| 74 | 14 | RL. | TNT NA COR PRETA, 40G, MEDINDO (1,40X50)M. | R\$ 51,98 | R\$ 727,72 |
| 75 | 02 | RL. | TNT NA COR VERDE, 40G, MEDINDO (1,40X50)M. | R\$ 51,98 | R\$ 103,96 |
| 76 | 14 | RL. | TNT NA COR VERMELHA, 40G, MEDINDO (1,40X50)M. | R\$ 51,98 | R\$ 727,72 |



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

| | | | | | |
|------------------------------------|-----|------|--|------------|---------------|
| 77 | 20 | UND. | TONER ORIGINAL PARA IMPRESSORA HP LASERJET CP1215, COR PRETA. | R\$ 509,71 | R\$ 10.194,20 |
| 78 | 20 | UND. | TONER ORIGINAL PARA IMPRESSORA HP LASERJET CP1215, COR AMARELA. | R\$ 509,71 | R\$ 10.194,20 |
| 79 | 20 | UND. | TONER ORIGINAL PARA IMPRESSORA HP LASERJET CP1215, COR CIANO. | R\$ 509,71 | R\$ 10.194,20 |
| 80 | 20 | UND. | TONER ORIGINAL PARA IMPRESSORA HP LASERJET CP1215, COR MAGENTA. | R\$ 509,71 | R\$ 10.194,20 |
| 81 | 100 | UND. | TONER ORIGINAL PARA IMPRESSORA LASER MONO HP P1102 WIRELLESS. | R\$ 481,98 | R\$ 48.198,00 |
| 82 | 10 | UND. | TONER ORIGINAL PARA IMPRESSORA SAMSUNG ML2851, COR PRETA. | R\$ 288,66 | R\$ 2.886,60 |
| PREÇO TOTAL: R\$ 190.512,24 | | | | | |

4.1 – O preço total estimado pelo Município para o objeto da licitação é de R\$ 190.512,24 (cento e noventa mil e quinhentos e doze reais e vinte quatro centavos).

5 – DO RECEBIMENTO

5.1 – O recebimento ocorrerá em duas etapas:

a) Recebimento Provisório: O objeto será recebido provisoriamente no momento da entrega, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações exigidas;

b) Recebimento Definitivo: No prazo de 05 (cinco) dias úteis, após o recebimento provisório, a fiscalização avaliará as características do objeto que, estando em conformidade com as especificações exigidas, fará o recebimento definitivo atestando a respectiva fatura/nota fiscal.

5.2 – O aceite/aprovação do objeto pelo Município não exclui a responsabilidade civil da empresa vencedora por vício de quantidade e/ou qualidade ou disparidades com as especificações estabelecidas verificadas posteriormente, garantindo-se ao Município as faculdades previstas no art. 18, da Lei nº 8.078/90-Código de Defesa do Consumidor.

5.3 – A empresa vencedora é obrigada a trocar os produtos que venham a ser recusados por não atenderem as especificações exigidas, no prazo de **05 (cinco) dias, contados da solicitação, sem que isso acarrete qualquer ônus para o Município ou a releve das sanções previstas na legislação vigente.**



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

6 – DA FISCALIZAÇÃO

6.1 – A fiscalização, com fundamento no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, cabe ao Município, que a seu critério e por meio das servidoras Ana Paula Azevedo de Oliveira – Matr. 10406 – Professora do 1º Segmento do 1º ao 5º Ano e Lucimar Cristina Ines Lopes Santos – Matr. 10422 – Auxiliar de Secretaria, designadas através de portaria, deverão exercê-la de modo amplo, irrestrito e permanente em todas as fases de execução das obrigações, inclusive quanto ao desempenho da empresa vencedora, sem prejuízo do dever desta de fiscalizar seus empregados, prepostos ou subordinados.

6.2 – A empresa vencedora deverá aceitar, integralmente, todos os métodos e processos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pelo Município.

6.3 – A existência e a atuação da fiscalização do Município em nada restringem a responsabilidade integral e exclusiva da empresa vencedora quanto a integridade e a correção da execução das prestações a que se obriga, suas consequências e implicações perante terceiros.

7 – DO PAGAMENTO

7.1 – O pagamento deverá ser realizado em 30 (trinta) dias, mediante apresentação da fatura/nota fiscal, atestada pelos fiscais designados, acompanhada do Certificado de Regularidade do FGTS, da Certidão Negativa de Débitos do INSS, da Certidão Negativa de Débitos do Município e da Ata de Registro de Preços assinada e publicada, após autuação do mesmo no Protocolo do Município.

8 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 – A despesa correrá pelo código de despesa abaixo relacionado, do orçamento vigente do Município de Comendador Levy Gasparian.

| <u>SECRETARIA</u> | <u>DOTAÇÃO</u> | <u>ELEMENTO DE DESPESA</u> | <u>FICHA</u> |
|--------------------------|------------------------------|-----------------------------------|---------------------|
| EDUCAÇÃO | 20.024.000.12.361.0023.2.025 | 3.3.90.30.00 | 49 |

Adriana Berião Fedócio
Secretária Municipal de Educação e Cultura